
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.271 
τ.μ. στη θέση «Κάτω Καλαμώνας» T.K. Θεολόγου, 
Δήμου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου λόγω πυρ-
καγιάς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέου, δημοσίου δάσους, εμ-
βαδού 2,564 στρεμμάτων στην θέση «Διασταύ-
ρωση Καρούτες», τ.κ. «Παλαιοβαρβάσαινας», Δ.Ε. 
Πύργου, Δήμου «Πύργου», Π.Ε. «Ηλείας, λόγω 
πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 478052 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.271 

τ.μ. στη θέση «Κάτω Καλαμώνας» T.K. Θεολόγου, 

Δήμου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου λόγω πυρ-

καγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
4. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α’ 159).
5. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980.
6. Την από 13-8-2021 Π.Ν.Π. (Α’ 143) που κυρώθηκε με 

το άρθρο δεύτερο του ν. 4824/2021 (Α’ 156).
7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών στο Υ.Π.Ε.Ν.» (Α’ 17). 
8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

Οργανισμός Υ.Π.Ε.Ν» (Α’ 77). 
10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας” (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθώς και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση της Αρτέμιδος 
Αλεξιάδου στη θέση Προϊσταμένης της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13-1-2023 
(ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Επανατοποθέτηση της Αι-
κατερίνης Μπαλατσούκα στη θέση Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/81975/4526/14-9-2021 
εγκύκλιο του Υπουργείου «Περί κηρύξεως εκτάσεων 
υπαγόμενων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας ως αναδασωτέων».

16. Η υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 
απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη περιοχών αρ-
μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου και η 
υπ’ αρ. 4539/3-2-2022 (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2) πράξη τρο-
ποποίησης αναρτημένου/κυρωμένου Δασικού Χάρτη 
συνόλου Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγ-
γελτων και λοιπών διορθώσεων πρόδηλων σφαλμάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 733

7621

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.15 13:23:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7622 Τεύχος Δ’ 733/15.09.2023

17. Την υπ’ αρ. 55584/10-11-2022 απόφαση μερικώς 
κυρωμένου δασικού χάρτη του συνόλου περιοχής αρ-
μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου (Δ’ 907).

18. Την υπ’ αρ. 373084/19-7-2023 έκθεση αυτοψίας της 
δασοπόνου Μαρίνας Φωτιάδου.

19. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Δωδε-
κανήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασω-
τέας, διότι καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την αποκα-
τάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση ή τεχνη-
τή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της για κάθε 
άλλο σκοπό, την δασικής μορφής έκταση (ΔΔ) που κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 15-2-2023, εμβαδού 4.271 
τ.μ. με στοιχεία κορυφών (1,2,3,…,22,1) όπως απεικονίζε-

ται στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και 

συνοδεύει την παρούσα. Σύμφωνα με τον δασικό χάρτη η 

εν λόγω έκταση εμπίπτει εντός κυρωμένου πολυγώνου ΔΔ 

(δηλαδή δάση/δασικές εκτάσεις στις α/φ παλαιότερης και 

νεότερης λήψης). Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση 

«Κάτω Καλαμώνας» T.K. Θεολόγου, Δήμου Ρόδου, νομού 

Δωδεκανήσου και σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό 

χάρτη της Π.Ε. Ρόδου έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά:  δασικής μορφής έκταση (ΔΔ) 

Δυτικά:  άλλης μορφής έκταση (ΑΑ) 

Βόρεια:  άλλης μορφής έκταση (ΑΑ) 

Νότια:  δασικής μορφής εκτάσεις (ΔΔ)

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7623Τεύχος Δ’ 733/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7624 Τεύχος Δ’ 733/15.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 8 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου 

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 482983 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέου, δημοσίου δάσους, εμ-

βαδού 2,564 στρεμμάτων στην θέση «Διασταύ-

ρωση Καρούτες», τ.κ. «Παλαιοβαρβάσαινας», Δ.Ε. 

Πύργου, Δήμου «Πύργου», Π.Ε. «Ηλείας, λόγω 

πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα».

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου  2 του 
ν.  4824/2021 (Α’  156) με το οποίο κυρώθηκε η από 
13-08-2021 πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις».

11. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τε-
χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-
μένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-
τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022  (Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπ’ αρ. 470569/05-09-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου που αναφέρεται στο θέμα: Κήρυξη 
ως αναδασωτέο, δημόσιο δάσος, εμβαδού 2,564 στρεμ-
μάτων στην θέση «Διασταύρωση Καρούτες», τ.κ. «Πα-
λαιοβαρβάσαινας», Δ.Ε. Πύργου, Δήμου «Πύργου», Π.Ε. 
«Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η πυρκαγιά εκδηλώθηκε την 
29η Ιουλίου 2023 και διαπιστώθηκε την 31 Ιουλίου 2023 
κατόπιν αυτοψίας του Δασαρχείου Πύργου και ως εκ τού-
του επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, δημόσιο δάσος, εμβα-
δού 2,564 στρεμ. στην θέση «Διασταύρωση Καρούτες», 
τ.κ. «Παλαιοβαρβάσαινας», Δ.Ε. Πύργου, Δήμου «Πύρ-
γου», Π.Ε. «Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτό-
ταν προτού την πυρκαγιά με δημόσιο δάσος χ. πεύκης 
με υπόροφο αειφυλλα- Πλατύφυλλα, σύμφωνα με την 
ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Πύργου, στο από 
05-09-23 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 
1:3000 και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλί-
μακας 1:50000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνιτή αναδάσωση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν με δάσος χ. πεύκης με υπόροφο 
αειφυλλα-Πλατύφυλλα. Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυ-
τής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Πατρών μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποίησης. 
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 
του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7625Τεύχος Δ’ 733/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7626 Τεύχος Δ’ 733/15.09.2023

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 

ΚΑΜΕΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΑΣΟΥΣ Τ.Κ. ΠΑΛΑΙΟΒΑΡΒΑΣΑΙΝΑ, ΘΕΣΗ ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΚΑΡΟΥΤΕΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΜΒΑΔΟΥ 2,564 ΣΤΡΕΜΜΑΤΩΝ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ 

 

 

 

 

ΠΥΛΑΡΙΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ  

Τμήμα 2=659,8290 τ.μ. 

Σ.Κ. Χ Υ Σ.Κ. Χ Υ 

0 281779,661 4172188,286 14 281782,518 4172216,914 

1 281782,042 4172200,457 15 281778,708 4172209,718 

2 281785,482 4172213,157 16 281776,380 4172202,944 

3 281792,096 4172224,005 17 281770,877 4172195,113 

4 281798,182 4172234,324 18 281768,760 4172191,303 

5 281802,627 4172242,314 19 281768,019 4172186,699 

6 281807,707 4172255,226 

7 281812,787 4172270,254 

8 281807,919 4172271,313 

9 281802,838 4172262,211 

10 281799,028 4172255,438 

11 281792,890 4172245,278 

12 281789,927 4172234,694 

13 281786,540 4172225,804 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ  

Τμήμα 1=1706,5972 τ.μ. 

Σ.Κ. Χ Υ 

0 281799,881 4172302,116 

1 281776,021 4172299,140 

2 281769,472 4172287,143 

3 281766,427 4172271,626 

4 281765,891 4172268,894 

5 281754,969 4172239,553 

6 281753,518 4172225,542 

7 281754,593 4172219,817 

8 281758,173 4172218,922 

9 281764,261 4172222,143 

10 281773,236 4172236,382 

11 281783,921 4172257,363 

12 281788,635 4172266,618 

13 281799,915 4172302,221 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 

Τμήμα 3=197,6080 τ.μ. 

Σ.Κ. Χ Υ 

0 281810,959 4172303,498 

1 281810,670 4172302,428 

2 281807,919 4172294,596 

3 281804,532 4172286,341 

4 281799,875 4172277,028 

5 281802,203 4172274,911 

6 281808,553 4172280,414 

7 281812,575 4172289,093 

8 281817,444 4172299,041 

9 281819,388 4172304,549 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7627Τεύχος Δ’ 733/15.09.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7628 Τεύχος Δ’ 733/15.09.2023

*04007331509230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


